РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.03.2015  № 3                                                                                    с.Солоновка

	О передаче полномочий Администрации муниципального образования  Солоновский сельсовет  Новичихинского   района
 Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения Администрации Новичихинского района Алтайского края, утверждении формы Соглашения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края, Собрание депутатов Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края РЕШИЛО:
1. Считать целесообразным передачу Администрацией Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края Администрации Новичихинского района Алтайского края на 2015 – 2017 года.
2. Утвердить форму Соглашения о передаче полномочий Администрации муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения Администрации муниципального образования Новичихинский район Алтайского края. Прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, экономике, управлению муниципальным имуществом (И.М.Насамбаева).

Глава сельсовета

             В.И.Косач

Утверждено Решением Собрания
депутатов Солоновского сельсовета
Новичихинского района Алтайского края
от « 26 » марта 2015 г. №  3

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий Администрации муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения Администрации муниципального образования Новичихинский район Алтайского края

с. Солоновка                                                                           « ___ » марта 2015 г.

        Администрация Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Администрации сельсовета Кротова Петра Александровича, действующего на основании Устава муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края, и решения Собрания депутатов Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края от «___» марта 2015 г. №____, с одной стороны, и Администрация Новичихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Администрации района Ермакова Сергея Лукича, действующего на основании Устава муниципального образования Новичихинский район Алтайского края и решения Новичихинского районного Собрания депутатов от «___» марта 2015 г. № ___, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края, Уставом муниципального образования Новичихинский район Алтайского края, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

[bookmark: sub_140100]1. Предмет соглашения

[bookmark: sub_140101]1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией поселения полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края (далее – передаваемые полномочия) Администрации района.

[bookmark: sub_140200]2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

[bookmark: sub_140201]2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края в бюджет Новичихинского района Алтайского края.
[bookmark: sub_140202]2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке, согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения.
[bookmark: sub_140203]2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края бюджету Новичихинского района Алтайского края на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. Администрация района вправе дополнительно использовать для осуществления передаваемых полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Новичихинского районного Собрания депутатов.

[bookmark: sub_140300]3. Права и обязанности сторон

[bookmark: sub_140301]3.1. Администрация поселения:
[bookmark: sub_140311]3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего соглашения.
[bookmark: sub_140312]3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.1.3 Предоставляет Администрации района информацию и документацию, связанную с исполнением передаваемых полномочий.
3.1.4. Администрация поселения обязана не препятствовать Администрации района при осуществлении последней передаваемых полномочий.
[bookmark: sub_140302]3.2. Администрация района:
[bookmark: sub_140321]3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего соглашения в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края, в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
[bookmark: sub_140322]3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрация поселения.
[bookmark: sub_140323]3.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий.
3.2.4. Администрация района имеет право требовать от Администрации поселения и расположенных на территории муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края учреждений и других организаций представления статистической, оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, необходимых для исполнения передаваемых полномочий.
[bookmark: sub_140303][bookmark: sub_140305]3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в месячный срок. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его поступления.

[bookmark: sub_140400]4. Ответственность сторон

[bookmark: sub_140401]4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный срок с момента подписании соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
[bookmark: sub_140402]4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
[bookmark: sub_140403]4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков и части, не покрытой неустойкой.

[bookmark: sub_140500]5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

[bookmark: sub_140501]5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами. Стороны подписывают Соглашение после одобрения представительными органами муниципальных образований Солоновский сельсовет Новичихинского района и Новичихинского района Алтайского края.
[bookmark: sub_140502]5.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается на период полномочий представительных органов муниципальных образований, принявших решение о передаче и приеме полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.
[bookmark: sub_140503]5.3. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
[bookmark: sub_140531]5.3.1. По соглашению Сторон.
[bookmark: sub_140532]5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
[bookmark: sub_140504]5.4. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

[bookmark: sub_140600]6. Заключительные положения

[bookmark: sub_140601]6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
[bookmark: sub_140602]6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений после получения согласия представительных органов Сторон, выражающееся в принятии соответствующего муниципального правового акта.
[bookmark: sub_140603]6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
[bookmark: sub_140604]6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

[bookmark: sub_140700]7. Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация Солоновского сельсовета

	Администрация Новичихинского района

	659742 Алтайский край Новичихинский район с. Солоновка ул Ленина, 6
Администрация Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края
ИНН 2260001850
КПП 226001001
Счёт 40204810800000003008
ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г. Барнаул
БИК 040173001
	659730 Алтайский край Новичихинский район с. Новичиха ул. Первомайская, 70
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Новичихинского района Алтайского края:
ИНН 2260001754
КПП: 226001001
счет 40101810100000010001
ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г. Барнаул
БИК 040173001
ОКТМО 01628000
КБК 092 2 02 04052 05 0000 151

	Глава Администрации Солоновского сельсовета
_______________ /П.А.Кротов/
м.п.
	Глава Администрации
Новичихинского района

__________________/С.Л. Ермаков/
м.п.